
CCCOOOMMMUUUNNNEEE      DDDIII      VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 038 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO OPERE DI SISTEMAZIONI 
ESTERNE AGLI ACCESSI – CIMITERO DI VILLETTE. CUP: J99G20000120006. 

L’anno DUEMILAVENTI, addì OTTO del mese di GIUGNO alle ore 17:45 sono stati 
convocati in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma GoToMeeting messa a disposizione gratuitamente da ANCI Piemonte, i 
componenti di questa Giunta Comunale. 

L’identità personale dei componenti la Giunta Comunale collegati in videoconferenza è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione, secondo le 
modalità stabilite dal Decreto del Sindaco in data 06 aprile 2020 e secondo i dettami di 
cui all'art. 73 del D.L.n.18/2020 e s.m.i.. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                         

X  

X  

X  

3 0 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-1385 del 19 maggio 2020, in 
attuazione della Legge Regionale n. 18/84 l’Amministrazione Regionale, nell’ambito della 
programmazione finanziaria dell’anno 2020, finanzia un programma di contributi a favore dei 
comuni piemontesi relativi alle opere di viabilità, edilizia municipale e cimiteriale, illuminazione 
pubblica, finalizzati al miglioramento o al recupero del patrimonio infrastrutturale dei Comuni; 

• Rilevato che, per i comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti il contributo regionale potrà 
essere di importo massimo pari ad euro 80.000,00 con cofinanziamento minimo del 20%; 

• Atteso che, la domanda di contributo va compilata utilizzando l’apposito modulo e spedita entro le 
ore 24 del giorno 13/06/2020; 

• Preso atto che, l’Amministrazione comunale di Villette intende partecipare al bando regionale 
suindicato proponendo il progetto di sistemazione degli accessi al cimitero comunale, richiedendo 
alla Regione Piemonte un contributo di euro 22.500,00 su un progetto di importo previsto di euro 
45.000,00 con compartecipazione comunale quindi di euro 22.500,00; 

• Atteso che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 63 del 01 giugno 2020, si 
affidava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
all’ing. Falciola Franco, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia del VCO al n. 123, con 
studio tecnico in Via Bonomelli n. 16 in 28845 Domodossola (VB), P.IVA: 01357560034 l’incarico 
professionale per competenze tecniche relative alla documentazione da predisporre in adesione al 
bando promosso dalla Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-1385 del 
19 maggio 2020, in attuazione della Legge Regionale n. 18/84, come sopra richiamato, al prezzo 
preventivato di euro 2.800,00 oltre contributi ed IVA di Legge e così per complessivi euro 
3.552,64; 

• Rilavato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03 giugno 2020, esecutiva, si 
approvava il progetto di fattibilità tecnico ecdonomica dei lavori di: “Cimitero di Villette – opere di 
sistemazione esterne agli accessi”, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Falciola Franco di 
Domodossola, comportante una spesa di euro 45.000,00 da finanziarsi ad eventuale ottenimento 
del contributo della Regione Piemonte suindicato per euro 22.500,00 mediante il medesimo 
contributo e per la rimanente somma di euro 22.500,00 mediante fondi comunali derivanti per 
euro 3.552,64 dagli oneri concessori loculi ed ossari cimiteriali e per euro 18.947,36 dai ristorni 
tasse lavoratori frontalieri iscritti al Bilancio di Previsione 2020/2022 

• Atteso che, il tecnico incaricato, ing. Falciola Franco di Domodossola, ha trasmesso, con nota 
recepita al prot. 1773 del 06 giugno 2020, il progetto definitivo dei lavori di: “Cimitero di Villette – 
opere di sistemazione esterne agli accessi” il cui costo complessivo risulta pari ad euro 
45.000,00= di cui euro 37.131,60 per lavori compresi euro 500,00 per oneri sicurezza, al netto 
dell’IVA di Legge; 

•  Rilevato che, il progetto, che risulta così costituito dei seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica illustrativa; 

b) Prime indicazioni e disposizioni per la stesura Piano di Sicurezza; 

c) Studio di prefattibilità ambientale; 

d) Computo metrico estimativo; 

e) Documentazione fotografica; 

f) Tav. 1 – Corografia; 

g) Tav. 2 – Estratto di mappa; 

h) Tav. 3 – Planimetria generale catastale; 

i) Tav. 4 – Planimetria generale di progetto; 

j) Tav. 5 – Particolari costruttivi; 



Con il seguente quadro economico: 

A Importo lavori a base d'asta 36.631,60€    

Oneri sicurezza 500,00€         

Importo lavori 37.131,60€      

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 10% 3.713,16€      

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 2.000,00€      

d Spese tecniche DL 81/2008 800,00€         

e IVA su spese tecniche 22% Inarcassa 4% 752,64€         

f Compenso RUP 371,32€         

g Imprevisti ed arrotondamenti 231,28€         

Sommano 7.868,40€        

TOTALE GENERALE 45.000,00€       

• Ritenuto di approvare tale progetto in quanto rispondente ai documenti programmatici 
amministrativi ed alle finalità di conservazione del patrimonio immobiliare comunale funzionale con 
i servizi istituzionali dell’Ente; 

• Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267, nonché l’attestazione sulla copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153 comma 5° 
del predetto D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

• Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

D E L I B E R A 

1. Di approvare, per quanto in premessa specificato, il progetto definitivo dei lavori di: “Cimitero di 
Villette – opere di sistemazione esterne agli accessi”, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Falciola 
Franco di Domodossola, nella consistenza e con il quadro economico di cui in premessa; 

2. Di dare atto che per la spesa complessiva di euro 45.000,00=, derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, sarà iscritta al Bilancio di Previsione 2020-2022 ad eventuale ottenimento del 
contributo della Regione Piemonte ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-1385 del 
19 maggio 2020, in attuazione della Legge Regionale n. 18/84, come in premessa specificato e 
sarà finanziata per euro 22.500,00 mediante il medesimo contributo e per la rimanente somma di 
euro 22.500,00 mediante fondi comunali derivanti per euro 3.552,64 dagli oneri concessori loculi 
ed ossari cimiteriali e per euro 18.947,36 dai ristorni tasse lavoratori frontalieri relativi all’anno 
fiscale 2018, iscritti al Bilancio di Previsione 2020/2022; 

3. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

************** 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13 giugno 2020, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   172   Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 13 giugno 2020 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 08 giugno 2020: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 08 giugno 2020 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 08 giugno 2020 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 08 giugno 2020 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 13 giugno 2020 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti 

 


